
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  223  DEL  24/04/2018

OGGETTO

RESTITUZIONE  ALLA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  DELLE  ECONOMIE  PER 
FINANZIAMENTI  IN  CONTO  CAPITALE  PER  SERVIZI  EDUCATIVI  PER  LA  PRIMA 
INFANZIA  -  L.R.  N.  19/2016  "SERVIZI  EDUCATIVI  PER  LA  PRIMA  INFANZIA. 
ABROGAZIONE DELLA L.R. 1/2000" 

copia informatica per consultazione



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 79 del 11/4/2018, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Viste:
• la Legge Regionale 10 gennaio 2000, n. 1 "Norme in materia di servizi educativi 

per la prima infanzia", e successive modifiche, ed in particolare:
◦ l'art 11 in cui si evidenzia che compete alle Province l'approvazione, sulla 

base  delle  proposte  formulate  dai  Comuni,  del  programma provinciale  di 
sviluppo e qualificazione dei servizi educativi per la prima infanzia, di norma 
triennale, e dei piani annuali, che comprendono gli interventi di formazione 
degli  operatori  e dei coordinatori  pedagogici,  garantendo il  coordinamento 
con gli interventi previsti dalla normativa in materia di tutela e di promozione 
di diritti e opportunità dell'infanzia e dell'adolescenza;

◦ l'art.  14 in cui  si  specifica che i  fondi  regionali  per spese di  investimento 
relativi  a  interventi  di  manutenzione  straordinaria,  nuova  costruzione, 
acquisto,  restauro  e  risanamento  conservativo,  ristrutturazione  edilizia, 
ripristino tipologico di  edifici  da destinare a servizi  educativi  per  la  prima 
infanzia, nonché arredo degli stessi, sono erogati dalle Province: 
▪ a) ai comuni e agli altri soggetti gestori pubblici, sentito, per questi ultimi, 

il comune interessato; 
▪ b) a soggetti privati, sentito il comune interessato;

• la  Legge  7  aprile  2014,  n.  56:  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni” e in particolare l’art. 1 commi 44 e 85 
che  definiscono  le  funzioni  fondamentali  delle  Province  e  delle  Città 
Metropolitane;

• la  Legge  Regionale  30  luglio  2015,  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo 
regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, 
Comuni e loro Unioni”, ed in particolare l’art. 51, lett. e), della medesima che 
attribuisce alle Province ed alla Città metropolitana di Bologna la funzione di 
“Programmazione e gestione degli interventi per il diritto allo studio scolastico 
sulla base degli indirizzi della Regione, fatte salve le competenze dei Comuni”;

• la Legge Regionale 25 novembre 2016, n.19 relativa ai servizi educativi per la 
prima  infanzia,  abrogazione  della  L.R.  n.  1  del  10  gennaio  2000,  ed  in 
particolare:

• l'art. 13 “Interventi ammessi a contributo e beneficiari” in cui si specifica:

◦ al  comma  2  che  le  risorse  per  spese  d’investimento  sono  erogate 
direttamente dalla Regione ai  Comuni e agli  altri  soggetti  gestori  pubblici, 
sentito, per questi ultimi, il comune interessato e a soggetti privati, sentito il  
comune interessato;

Determinazione N. 223 del 24/04/2018 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



◦ al comma 5 che La Giunta regionale, con proprio atto, determina le modalità 
e le procedure per la concessione delle risorse in conto capitale;

Richiamate:

• la deliberazione dell'Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 
202 del 3/12/08 "Indirizzi di programmazione degli interventi per lo sviluppo, il 
consolidamento e la qualificazione dei servizi educativi rivolti ai bambini in età 0 
- 3 anni. Triennio 2009-2011. L.R. 1/00 e ss.mm.ii.";

• la deliberazione della Giunta regionale n. 1431 del 27/9/10 "Intervento regionale 
per l'estensione dell'offerta educativa per i bambini in età 0-3 anni. Anno 2010. 
Attuazione delibera Assemblea Legislativa n. 202/2008"; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 2312 del 27/12/10 "Assegnazione e 
concessione alle Amministrazioni provinciali di finanziamenti per l'attuazione del 
programma annuale  2010  relativamente  allo  sviluppo,  la  qualificazione  ed  il  
consolidamento del sistema integrato dei servizi socio educativi per i bambini in 
età 0-3 anni, in attuazione della delibera dell'Assemblea Legislativa n. 26/2010 e 
della  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  2288/2010"  con  la  quale  è  stato 
approvato il riparto dei fondi di spesa corrente e in conto capitale a favore delle  
Province; 

• la  deliberazione  del  Consiglio  provinciale  n.  113  del  19/11/2009  "Indirizzi  di 
programmazione  provinciale  per  il  triennio  2009-2011 degli  interventi  per  lo 
sviluppo,  il  consolidamento  e  la  qualificazione  dei  servizi  educativi  rivolti  ai 
bambini in età 0-3 anni";

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 306 del 4/11/10, con la quale si dava 
attuazione  per  l'anno  2010  all'intervento  regionale  di  estensione  dei  servizi 
educativi rivolti ai bambini in età 0 - 3 anni sul territorio provinciale; 

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 137 del 10/5/2011 con la quale si è 
provveduto ad approvare il "Piano provinciale di riparto delle risorse regionali di 
sostegno all'estensione dell'offerta dei servizi educativi per la prima infanzia per 
l'anno educativo 2010/2011”;

Considerato che:

la Provincia di Reggio Emilia sulla base della normativa sopra richiamata ha approvato sia 
i  programmi  provinciali  di  sviluppo  e  qualificazione  dei  servizi  educativi  per  la  prima 
infanzia  a  livello  triennale  con  Deliberazioni  di  Consiglio,  sia  i  piani  annuali  con 
Deliberazioni  di  Giunta e  conseguenti  determinazioni  dirigenziali  che hanno erogato  a 
comuni, altri soggetti gestori pubblici, soggetti privati, sentito il comune interessato, i fondi 
regionali per spese di investimento da destinare a servizi educativi per la prima infanzia; 

a seguito di rinunce a contributi da parte di alcuni soggetti pubblici e privati, venutesi a 
determinare sul precedente piano approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 
137 del 10/5/2011, ed a seguito di economie prodotte dai rendiconti presentati dai Comuni 
o soggetti privati su precedenti piani provinciali, si è provveduto ad utilizzare tali risorse 

Determinazione N. 223 del 24/04/2018 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



per  rispondere  a  diverse  richieste  pervenute  da soggetti  pubblici  e  privati  che  hanno 
dichiarato l’interesse ad effettuare interventi  di  adeguamento normativo,  ristrutturazioni, 
acquisto arredo per servizi per la prima infanzia in diversi territori;

Visti i principali atti provinciali approvati sulla tematica:

• deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  189  del  10/7/2012  di  approvazione 
Secondo  “Piano  provinciale  per  l’anno  educativo  2011/2012  di  sostegno 
all’estensione dell’offerta dei servizi educativi per la prima infanzia, ai sensi della 
L.R. 1/00 e ss.mm.ii.”;

• deliberazione della Giunta provinciale n. 91 del 24/4/2013 di approvazione Terzo 
Piano provinciale all'estensione dell'offerta dei servizi educativi per la prima infanzia 
per l'anno educativo 2012/13”;

• determinazioni  n.  1224 del  16/12/2013 e n. 843 dell'1/12/2015 con le quali  si  è 
provveduto a finanziare gli interventi rimasti in lista d'attesa nel precedente piano 
provinciale  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  189  del 
10/2/2012; 

Considerato che 
• relativamente ai  fondi  regionali  per spese di  investimento da destinare a servizi 

educativi  per  la  prima infanzia,  dalle  rendicontazioni  effettuate  alla  Provincia  di  
Reggio Emilia da parte degli enti interessati, Comuni, altri soggetti gestori pubblici, 
soggetti  privati, emergono economie di spesa pari   ad  € 13.453,27;

• la programmazione sopra citata ha esaurito i suoi effetti e non vi sono altri interventi  
da  finanziare  e  che,  pertanto,  ai  sensi  della  LR  19/2016,  la  competenza  di 
erogazione delle risorse è ora in capo alla Regione;

• la Regione Emilia Romagna con lettera prot. n. 274284 del 17/4/2018 richiede la 
restituzione delle somme non utilizzate;

occorre  pertanto  provvedere  alla  restituzione  alla  Regione  Emilia-Romagna  delle 
economie di spesa quantificate dai Comuni, altri soggetti gestori pubblici, soggetti privati  
relativamente ai fondi regionali per spese di investimento da destinare a servizi educativi 
per la prima infanzia sul Girofondi della Regione Emilia Romagna n. 30864;

Dato atto  che l'importo complessivo di  €  13.453,27 é già disponibile  alla  Missione 12 
Programma 1 codice del Piano dei Conti  Integrato U.2.03.01.02.003, al  corrispondente 
cap. 5085/1 - Obiettivo di Gestione n. R06G1OG09 istituito nel PEG 2018,  sui seguenti 
impegni reiscritti:

• € 4.509,65 - imp.486/2018 - sub-imp. 144/2018;
• € 8.943,62 - imp.487/2018 - sub-imp. 145/2018;

Il  Responsabile  del  Procedimento  (RdP),  ai  sensi  della  L.  241/1990  e  successive 
modificazioni e integrazioni, è la dr.ssa Monica Tognoni;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

D E T E R M I N A

Determinazione N. 223 del 24/04/2018 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



 di autorizzare la restituzione alla Regione Emilia-Romagna delle economie di spesa 
quantificate dai Comuni, altri soggetti gestori pubblici, soggetti privati relativamente ai 
fondi regionali per spese di investimento da destinare a servizi educativi per la prima 
infanzia sul Girofondi della Regione Emilia Romagna n. 30864;

 che l'importo complessivo di € 13.453,27 è già disponibile alla Missione 12 Programma 
1 codice del Piano dei Conti Integrato U.2.03.01.02.003 al corrispondente cap. 5085/1 - 
Obiettivo di  Gestione n. R06G1OG09 istituito nel PEG 2018,  sui  seguenti  impegni 
reiscritti:
• € 4.509,65 - imp.486/2018 - sub-imp. 144/2018;
• € 8.943,62 - imp.487/2018 - sub-imp. 145/2018.

Determinazione N. 223 del 24/04/2018 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 24/04/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 223 del 24/04/2018 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 223 del 24/04/2018.

Reggio Emilia, lì 24/04/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


